
SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 8

Período de 03.06.2013 a 01.08.2013 no total de (60 ) dias, da 
servidora THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA, Matrícula 
nº 5655633/2 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576897

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES MISTAS DE 
SAÚDE E HOSPITAIS DE MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO MARAJÓ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        RENASCER IND. E COM. DE MÓVEIS HOSPITALARES – 
EIRELI- LRDA – CNPJ: 04.198.372/0001-25, foi a vencedora dos 
itens: 07, 08, 31 e 34, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-82.200,00;
2.        F CARDOSO & CIA LTDA - CNPJ: 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora dos itens: 04, 25, 33 e 36, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-61.650,00;
3.        MEDISYS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 
14.918.354/0001-24, foi a vencedora dos itens: 06 e 26, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-11.175,00;
4.        MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI - EPP - CNPJ: 
17.060.087/0001-95, foi a vencedora dos itens: 15, 17 e 20, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-301.492,50;
5.        FENIX COMÉRCIO EIRELI – EPP - CNPJ: 17.983.036/0001-
35, foi a vencedora dos itens: 16, 19, 21, 22, 23, 24, 32, 37, 
38 e 39, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$-42.720,60;
6.        COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA - CNPJ: 95.433.397/0001-11, foi a vencedora 
dos itens: 01, 02, 03, 05, 27, 28, 29 e 30, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-25.350,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/SESPA/2012: 
R$-524.588,10 (quinhentos e vinte e quatro mil, quinhentos e 
oitenta e oito reais e dez centavos).
Belém (PA), 29/08/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.° 1031, DE 26 DE AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576907

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO, os termos do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 188784/2013 E ANEXOS, que trata 
da DESCENTRALIZAÇÃO das 20 (vinte) UNIDADES DE SAÚDE 
que ainda se encontram sob gestão estadual, localizadas nos 
Municípios de SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SÃO JOÃO DE 
PIRABAS, SÃO JOÃO DA PONTA, IGARAPÉ-AÇU, TERRA ALTA, 
BONITO, PRIMAVERA, CHAVES, TRAIRÃO, PLACAS, BELTERRA, 
MOJUÍ DOS CAMPOS, NOVO PROGRESSO, NOVA IPIXUNA, 
PIÇARRA, BANNACH, CUMARU DO NORTE, SAPUCAIA e OEIRAS 
DO PARÁ;
CONSIDERANDO a indicação de Servidores efetivos para 
integrar Comissão Especial para acompanhar o referido processo;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 6.º; 30, Inciso VII; 
194; 196 e 198, Inciso I da Constituição Federal de 1988 c/c 
Lei Federal N.º 8.080 de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica 
da Saúde), Lei Federal N.º 8.142 de 28 de dezembro de 1990, 
Lei Complementar Federal N.º 141 de 13 de janeiro de 2012 e 
demais normas legais pertinentes;
R E S O L V E:
I – Determinar a FORMAÇÃO da COMISSÃO ESPECIAL DE 
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DA DESCENTRALIZAÇÃO 
para a esfera MUNICIPAL das UNIDADES DE SAÚDE do 
INTERIOR ainda administradas pelo Estado via SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA e, para tanto, DESIGNAR 
os servidores MARILENA DE JESUS ARAÚJO RODRIGUES 
PUREZA (Odontóloga, lotada na Diretoria de Vigilância em Saúde 
– DVS, matrícula n.º 6081860), CLEIDE PEREIRA RIBEIRO 
(Enfermeira, lotada no Departamento de Desenvolvimento da 
Rede Assistencial - DDRA, matrícula n.º 721018), ELZENIR 
DE CASTRO ARIAS (Consultora Jurídica do Estado, lotada na 
Consultoria Jurídica da SESPA, matrícula 55589922) e ELLEN 
DAS GRAÇAS COELHO TEIXEIRA (Enfermeira, lotada na 
Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde 
– DDASS, Matrícula 5103053/1) para conduzir  a Assessoria 
Técnica do referido processo de transferência de Gestão.
II – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 12 
(doze) meses para conclusão dos trabalhos, podendo tal prazo 
ser prorrogado, desde que por motivo fundamentado.
III – Tendo em vista a missão ora definida, sempre que necessário 
haverá liberação dos servidores das suas funções ordinárias para 
o desempenho das incumbências ora lhes assinaladas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de eStado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576950

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 638 DE 04 DE JUNHO DE 
2013, PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.412 de 07.06.2013, QUE 
RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA 
SEBASTIANA LIMA GUERREIRO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 03.10.2011
LEIA-SE:        A CONTAR DE 02.10.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576457

Contrato: 216
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município 
de Castanhal, no período de 26 à 30/08/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 22/08/2013
Vigência: 22/08/2013 a 14/09/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: KEILA SIMONE GONÇALVES COSTA
Endereço: Trav. Yoshico, 45
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9182562121 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576507

Contrato: 217
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, no município de 
Bonito, no período de 26 à 30/08/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 22/08/2013
Vigência: 22/08/2013 a 14/09/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: WANESSA RESENDE GASPAR
Endereço: Rua Sebastião Nascimento, 02
CEP. 68700-000 - Capanema/PATelefone: 9181295003 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576491

PORTARIA: 346/2013
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE PATRIMÔNIO, DAR 
APOIO NA UM-SCO E ENTREGA DE MATERIAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
106763/EUDIRACY NERYS FARIAS (AGENTE DE PORTARIA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
5150590032/LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA (TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576514

PORTARIA: 314/2013
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR OPERAÇÃO 
VERÃO 2013 A QUAL TEM O TÍTULO “DIREÇÃO DEFENSIVA: 
TUDO A VER NO VERÃO 2013”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576529

PORTARIA: 313/2013
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR OPERAÇÃO 
VERÃO 2013 A QUAL TEM O TÍTULO “DIREÇÃO DEFENSIVA: 
TUDO A VER NO VERÃO 2013”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905521/ANDERSON RICARDO PINHO LIMA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576577

PORTARIA: 359/2013
Objetivo: PRESTAR APOIO ADMINISTRATIVO NO SEGUNDO 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56065942/NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA (ECONOMISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576579

PORTARIA: 305/2013
Objetivo: PARTICIPAR OPERAÇÃO VERÃO 2013 A QUAL TEM O 
TÍTULO “DIREÇÃO DEFENSIVA: TUDO A VER NO VERÃO 2013”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197831/DANIEL JARDIM DOS SANTOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 
28/07/2013
5094003/ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO 
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 
28/07/2013
5147093/JOSE MARIA MOREIRA DO NASCIMENTO (AGENTE 
DE PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 
28/07/2013
51464535/JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA 
(CONTADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 
28/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576586

PORTARIA: 198/2013
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA A CIB E NISPLAN 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA CIR 
METROPOLITANA II.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50864932/ELIANA DE NAZARE PAIXÃO DE SOUZA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576652

PORTARIA: 345/2013
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO NO 
SEGUNDO CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56065942/NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA (ECONOMISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.


